
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.138  | OGGETTO: RIPARTO DI QUOTA PARTE DEL FONDO EMERGENZE IMPRESE

|          E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI ALL'ART. 183, COMMA
04-12-20 |          2,  DEL D. L. N.34 DEL 2020, DESTINATA AL SOSTEGNO

|          DEL LIBRO E DELLINTERA FILIERA DELLEDITORIA LIBRA=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 138 del 04-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo con Decreto del 04 giugno 2020 rep. N.267,
ha attuato il riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art.
183, comma 2, del D. L. n.34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria
libraria;
Il Comune di Rotella in data 14 luglio 2020 ha presentato la relativa domanda per il sopra
menzionato Decreto con il numero identificativo 2841, entro il termine prestabilito per la scadenza
della stessa fissata il 20 luglio 2020;
Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, Direzione Generale Biblioteche e Diritto
D’Autore con Decreto del 20 agosto 2020 rep. n.561, ha approvato l’elenco dei beneficiari della
misura prevista dal decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo n.267 del 04
giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze e istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle
biblioteche per acquisto libri. Sostegno all’editoria libraria”;

VISTA la presenza del comune di Rotella tra gli Enti assegnatari del contributo di €. 5.000,95;

CONSIDERATO che questo Ente intende avvalersi di codesto decreto al fine di ottenere il finanziamento
da destinare al miglioramento ed a incrementare l’appetibilità della Biblioteca Comunale;

RICHIAMATO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per l’effettuazione delle
forniture di beni e servizi in economia, approvato con delibera del C.C. n.28 del 27/09/2010;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 10/06/2019 con la quale è stata attribuita la funzione di
Responsabile dell’area finanziaria al Sindaco;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, nonché i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri recanti misure per
il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e,
in particolare, l’articolo 183, comma 2, secondo cui «Nello stato di previsione del Ministero per i beni e le
attività culturali e per il turismo è istituito un Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, con una
dotazione di 210 milioni di euro per l'anno 2020, destinato al sostegno delle librerie, dell'intera filiera
dell'editoria, nonché dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, diversi da quelli di cui al comma 3. Il Fondo è destinato altresì al ristoro
delle perdite derivanti dall'annullamento, in seguito all'emergenza epidemiologica da Covid-19, di
spettacoli, fiere, congressi e mostre. Con uno o più decreti del Ministro per i beni e le attività culturali e per
il turismo, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del
presente decreto, sono stabilite le modalità di ripartizione e assegnazione delle risorse, tenendo
cont
o
dell'impatto economico negativo nei settori conseguente all'adozione delle misure di contenimento del
Covid-19»;

VISTO l’Art. 1 comma 1 del Decreto del 04 giugno 2020 rep. N.267, che prevede espressamente “Una
quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2020, del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui
all’art. 183, comma 2, del decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 è destinata al sostegno del libro e della
filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri”.

VISTO l’Art. 2 comma 2 del Decreto del 04 giugno 2020 rep. N.267, che prevede espressamente “Le
risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento per
l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 138 del 04-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli
acquisti nel territorio della regione”.

VISTO l’Art. 2 comma 3 del Decreto del 04 giugno 2020 rep. N.267, che prevede espressamente “Le
risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni dall’avvenuto accredito da
parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e, comunque, non oltre il 30 settembre 2020”.

RICHIMATA la nota pubblicata all’interno del sito del MIBACT del 30.07.2020 avente come oggetto
“Avviso e chiarimenti sulla procedura di sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria
attraverso il contributo alle biblioteche per l’acquisto di libri”, la quale al sesto capoverso specifica
che “Gli acquisti devono essere effettuati per il 70% presso tre diverse librerie con codice Ateco principale
47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia, nonché della regione qualora nella
città metropolitana o nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco.
Per il restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale, fermo 
restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la materia, con il contributo 
assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme online, 
mentre sono ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano anche distributori delle proprie 
edizioni”.

DATO ATTO CHE in riferimento alla nota sopra menzionata si è provveduto ad affidare a quattro distinte
librerie, di cui tre diverse librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti nel territorio della provincia,
mentre la quarta è stata selezionata a prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo
territoriale. Per ciò che concerne le prime tre librerie nello specifico sono state prese in considerazione
rispettivamente:

Libreria Mondadori di Ascoli Piceno ZELIG SPA, sede operativa sita Via del Commercio n.52,-
63100 Ascoli Piceno (AP), sede legale Via del Progresso n.21, 47822 SANTARCANGELO DI
ROMAGNA (RN) P. IVA 02574880403;
Libreria Nave Cervo, Libri Illustrazioni Cose di Guescini Marco e Pignati Lidia snc, Via Volturno-
n.4, 63074 San Benedetto del Tronto (AP), P. IVA 02411100445;
Libreria Mondadori di San Benedetto del Tronto, sede operativa sita in Via Gramsci n.2 angolo-
Via Moretti, 63074 San Benedetto del Tronto (AP), P. IVA 02574880403;

Per ciò che concerne la quarta libreria nello specifico è stata presa in considerazione la Libreria Punto
Einaudi Marche – Abruzzo Nord, Via XX Settembre n.45, 63074 San Benedetto del Tronto (AP), facente
capo alla Giulio Einaudi Editore, via Umberto Biancamano N°2 Torino, cod. fiscale e P. IVA 08367150151;

RICHIAMATE INTEGRALMENTE:

la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.85 del 24.09.2020 con la-
quale è stata affidata la fornitura di libri alla Libreria Mondadori di San Benedetto del Tronto, sede
operativa sita in Via Gramsci n.2 angolo Via Moretti, 63074 San Benedetto del Tronto (AP), P.
IVA 02574880403, per un importo contrattuale pari ad € 1.166,66 IVA inclusa;
la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.86 del 24.09.2020 con la-
quale è stata affidata la fornitura di libri alla Libreria Nave Cervo, Libri Illustrazioni Cose di
Guescini Marco e Pignati Lidia snc, Via Volturno n.4, 63074 San Benedetto del Tronto (AP), P.
IVA 02411100445, per un importo contrattuale pari ad € 1.166,66 IVA inclusa;
la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.87 del 24.09.2020 con la-
quale è stata affidata la fornitura di libri alla Libreria Punto Einaudi Marche – Abruzzo Nord, Via
XX Settembre n.45, 63074 San Benedetto del Tronto (AP), facente capo alla Giulio Einaudi
Editore, via Umberto Biancamano N°2 Torino, cod. fiscale e P. IVA 08367150151, per un importo
contrattuale pari ad € 1.499,00 IVA inclusa;
la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.88 del 24.09.2020 con la-
quale è stata affidata la fornitura di libri alla Libreria Mondadori di Ascoli Piceno ZELIG SPA, sede
operativa sita Via del Commercio n.52, 63100 Ascoli Piceno (AP), sede legale Via del Progresso

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 138 del 04-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



n.21, 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) P. IVA 02574880403, per un importo
contrattuale pari ad € 1.166,66 IVA inclusa;

CONSTATATO che tutte le librerie sopra menzionate hanno provveduto alla consegna all’Ente, di tutti i
libri per i quali sono state effettuate le rispettive Determinazioni del Responsabile del Servizio – Ufficio
Tecnico, entro il mese di settembre del 2020;

VISTE le fatture pervenute:
PROT.
N. DATA PROT. FATTURA

N.
DATA
FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO

TOTALE

3880 25.09.2020 20-20 24.09.2020

Libreria Nave Cervo,
Libri Illustrazioni Cose di
Guescini Marco e
Pignati Lidia snc

02411100445€ 1.166,66

3994 05.10.2020 V4-158 27.09.2020
Libreria Mondadori di
San Benedetto del

Tronto
02574880403€ 1.166,66

3998 05.10.2020 VA-19 29.09.2020
Libreria Mondadori di
Ascoli Piceno ZELIG

SPA
02574880403€ 1.166,66

4045 09.10.2020
CR-FT-00
7151

30.09.2020
Libreria Punto Einaudi
Marche – Abruzzo Nord

08367150151€ 1.499,00

RISCONTRATA la regolarità contributiva tramite acquisizione online dei DURC:
DITTA PROTOCOLLO INAIL VALIDITà

Libreria Nave Cervo, Libri Illustrazioni Cose di Guescini Marco e Pignati
Lidia snc

23673689 06.01.2021

Libreria Mondadori di San Benedetto del Tronto 24115822 09.02.2021
Libreria Mondadori di Ascoli Piceno ZELIG SPA 24115822 09.02.2021
Libreria Punto Einaudi Marche – Abruzzo Nord 24234575 13.02.2021

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è rispettivamente il seguente:

DITTA CIG
Libreria Nave Cervo, Libri Illustrazioni Cose di Guescini Marco e Pignati

Lidia snc
ZD72E6943F

Libreria Mondadori di San Benedetto del Tronto Z822E693E3
Libreria Mondadori di Ascoli Piceno ZELIG SPA Z142E693A7
Libreria Punto Einaudi Marche – Abruzzo Nord Z842E6946D

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/20102.
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è
rispettivamente il seguente:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 138 del 04-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



DITTA CIG
Libreria Nave Cervo, Libri Illustrazioni Cose di Guescini Marco e Pignati

Lidia snc
ZD72E6943F

Libreria Mondadori di San Benedetto del Tronto Z822E693E3
Libreria Mondadori di Ascoli Piceno ZELIG SPA Z142E693A7
Libreria Punto Einaudi Marche – Abruzzo Nord Z842E6946D

DI IMPUTARE la somma di € 4.998,98 come segue:3.

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020 2021 2022 e succ.

2662/20 5.02 2.02.01.99 CP € 4.998,98
Nei confronti dei creditori:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

Libreria Nave Cervo, Libri Illustrazioni Cose
di Guescini Marco e Pignati Lidia snc

2020 02411100445 02411100445 € 1.166,66

Libreria Mondadori di San Benedetto del
Tronto

2020 02574880403 02574880403 € 1.166,66

Libreria Mondadori di Ascoli Piceno ZELIG
SPA

2020 02574880403 02574880403 € 1.166,66

Libreria Punto Einaudi Marche – Abruzzo
Nord

2020 08367150151 08367150151 € 1.499,00

DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento4.
vista la presentazione di regolare fattura da parte della ditta;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto5.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e6.
di correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n.267; sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che,
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/20007.
e del Vigente Regolamento di contabilità;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.8.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:9.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 138 del 04-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 138 del 04-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 09-12-20 e vi rimarrà fino al 24-12-20

Rotella, li 09-12-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 09-12-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 138 del 04-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


